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потребностями людей. Происходит навязывание определѐнного стиля жизни, поведения, 

ценностей, товаров, услуг и прочих продуктов. Человек отдалился не только от самого себя, 

но и от своих истоков, а именно от национальной культуры. Это происходит, в том числе, не 

без помощи средств массовой информации, интернет-сети и рекламы. Поэтому на 

сегодняшний день выработаны вполне конкретные и действенные механизмы, позволяющие 

манипулировать сознанием общества: использование мифов и архетипов, «счастливого 

конца» во всех произведениях массовой культуры и рекламы, пропаганда позитивного 

мышления и социальных сетей.  

Учитывая изложенное выше, бесспорно, перспективными являются исследования 

феномена глобализации и его воздействия на национальные и массовую культуры, влияния 

глобализации на общество и отдельного человека.  
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МӘДЕНИ БАЙЛАНЫС ЖӘНЕ ҚАЗАҚ ФИЛОСОФИЯСЫНДАҒЫ 

 ЖАҢА ИДЕЯЛАР  

(Абай, Шәкәрім, Шоқан философияларының негізінде) 

 

Досжан Райхан Қазыбекқызы 

Л.Н.Гумилев атындағы Еуразия ҧлттық университеті 

Философия кафедрасының докторанты, мәдениеттану магистрі, 

Астана қаласы, Қазақстан Республикасы 

 

 Халқымыздың рухани оянуы тәуелсіздігіміздің ӛміршең болу шартының бірі болып 

саналады. Елімізде жҥргізіліп жатқан экономикалық реформалармен қатар халықтың сана-

сезімі де заман талабына сай ӛзгеріп келеді. Қазіргі ғҧмыр кешіп отырған қазақ халқы екі 

теңдесі жоқ әлемдік оқиғаларды басынан кешіп отыр. Бірі – ғасырлар тоғысында ӛмір сҥріп 

жатқанымыз. Тағдыр бізге, ХХ ғасырдан ХХІ ғасырға ӛту кезеңінде ғҧмыр кешуді бҧйырған. 

Бҧл тарихи кезең (қоғам) біздің ғҧмырымыздың ерекше қҧндылығы болып табылады. Қай 

кезде де қоғам туралы, жаңа идеялар туралы сӛз кӛп болған, алда да солай бола бермек. 

Баршамызға белгілі, адамзаттық қоғам болып ӛмір сҥруден басқа амал жоқ. Қоғам адамның 

ӛрісі, ӛмір сҥру кеңістігі, қасиеті мен қабілетінің кӛрініс табатын алаңы. Сондықтан, қоғам, 

ең алдымен, әрбір адамның азаматтық келісім кеңістігі. Кезінде, әділетті қоғамды армандаған 

Абай Қҧнанбаев, «кісі айтпаған сӛз барма»деген екен. Сол сияқты, барлық адамның болашақ 

туралы қиялы, ҥміті, арманы болады. Қиял деген сана ӛрісі, онсыз ой жоқ. Ҥміт дегеніміз, 

жақсылық туралы қиял ӛрісі, арман деген адамның асыл ҥмітінің ӛрісі. Әр адамның ӛз 

ғҧмыры әрі «алтын ғасыры» бар, сол «алтын ғасырдың» есімі – арман болып табылады.  

http://www.polygnozis.ru/default.asp?num=6&num2=228
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 Кӛп жылдар бойы стреотип пен догманың тҧтқынында болған біздің санамызды кҥрт 

ӛзгертіп, оның ӛткені мен бҥгініне жаңаша қарауға Абай мен Шәкәрімнің, Шоқанның және 

т.б. мҧраларының әсері мол. Сондықтан, олардың мҧраларын зерттеу ӛзекті мәселе болып 

отыр. Біздің ойымызша, осы ҧлы ойшылдарға деген қызығушылықтың артуы, Абай мен 

Шәкәрімнің және т.б. адамзатты, әрбір жаңа ҧрпақты толғандырмай қоймайтын мәселелерге 

философиялық тҧрғыдан қарап, оны ӛздерінің ӛлеңдерінде шебер жеткізе білуінде деп 

білеміз. Бҥгінгі кҥндері, Абай мен Шәкәрімнің ӛлеңдерін оқып отырып қазіргі заманды терең 

тҥсінуге болады. Мәңлікке бағытталған, ӛмір мәнін тҥсінуге, адамгершілік қасиетті жоғары 

бағалауға негізделген олардың кӛзқарастарының бҥгінгі кҥйі ерекше қҧнды болып табылады. 

 Қазіргі мәдениетіміздегі негізгі тақырыптардың бірі – ӛткенге қайта оралу. Ӛткен 

ғасырларда ӛмір сҥрген ақындарға, философтарға, саяси қайраткерлерге деген кӛзқарас бҧл 

кҥндері ӛзгерген. Қазақтың қоғамдық ой-пікірлерінің орны толтырылып, Абайдың, 

Шәкәрімнің, Шоқанның және т.б. есімдері мен мҧралары қайта оралды. Сӛйтіп, адамтану 

мәселесіне негіз болған Абайдың, Шәкәрімнің, Шоқанның және т.б. философиясына жаңаша 

қарауға мҥмкіндік берілді. Мысалы, Абай мен Шәкәрімнің философиясының жаңашылдығы 

егеменді мемлекеттің қалыптасуына негіз болатын қазақ философиясының қажеттілігі бҧл 

кҥндері басты мәселе болуымен тҥсіндіруге болады. Белгілі ғалым, философия 

ғылымдарының докторы, академик Жабайхан Әбділдин, ӛзінің «К научному познанию 

реалий» атты кӛлемді мақаласында: «Ӛзінің философиясы жоқ елдің тәуелсіз рухани 

мҧрасы мен дамуы болмайды, әр уақытта басқа факторларға тәуелді болады», – деген еді [1]. 

  

 Абай мен Шәкәрімнің творчестволық мҧралары терең философиялық жаңа идеяларға 

толы. Олардың философиясында адам мәселесі жоғары қойылған, адамның рухани 

жетілуінің гуманистік прициптерін, эстетикалық мәселелері мен адамның ойын дамыту 

қарастырылған. Адамның адамды тҥсінуі оның этикалық кӛзқарастарымен тығыз 

байланыстылығы, Абай мен Шәкәрімнің шығармаларында кӛп кӛңіл бӛлініп, баяндалған. 

Сӛйтіп, олардың творчествосында «толық адам» – жан-жақты дамыған адам бейнесі ретінде, 

терең оймен суреттелген. Абай мен Шәкәрім этикасының бҧлжымас заңы – еңбектену мен 

халыққа қызмет ету, ӛзін-ӛзі бақылау мен  ар-ҧят, ар-ождан мәселесі. Олардың адамға 

гуманистік тҧрғыдан келуі, жаңа идея болып табылатындығы сӛзсіз. Абай мен Шәкәрім ӛмір 

бойы осы гуманистік идеяны бетке ҧстаған ойшылдар. 

 Абай мен Шәкәрімнің және Шоқанның шығармашылық мҧралары терең философиялық 

ой-аңсарға толы. Олардың философиясының негізгі мәселелері – адам проблемасын 

байыптылықпен, ӛткір тҥрде алға тартып, адамның ӛнегелі қасиеттері туралы ілімді 

дамытуында. Олар, адам баласының иман тҧрғысынан жетілуінің адами қағидаларын 

қозғайды. Яғни, адамның этикалық, эстетикалық таным қабілеттері мәселелерін қарастырып, 

жаңа идеяларды алға тартады. Сӛйтіп, Абай мен Шәкәрім және Шоқан қазақтың қоғамдық 

ой-санасында шындықты философиялық тҧрғыдан ҧғынуды жаңа идеялық жоғары сапалық 

деңгейге кӛтерді. Сондықтан, оларды бҧрынғы қазақ тҧрмысының айнасы болған ой-

санамыздың ірі ӛкілдері деп атауымызға болады. Мысалы, Шоқан, ойшыл ретінде тек шығыс 

мәдениетінің бесігінде қалыптасып қана қоймай, ол ӛзіндік дҥниетанымында Батыс пен 

Шығысты ҧштастыра білген ғалым. Ол қазақтың қоғамдық ойында алғашқылардың бірі 

ретінде дҥниеге даму мен ӛзгеру, диалектика тҧрғысынан зер салуға ҧмтылыс жасады. 

Ескеретін бір жай, қандай да болмасын ойшылдың философиялық кӛзқарастарын 

бағалағанда, оны бір жақты ҥзілді-кесілді қалыптасқан жағдайда бір бағытқа (рубрикаға) 

жатқызу шындыққа келмейді, бҧны жасау соншалықты қиын. Ӛйткені, оларды «таза» 

материализм немесе «таза» идеализм деуге болмайды. Ал, кез-келген анықтама 

қарастырылып отырылған заттың қажеттілігіне орай бір немесе бірнеше жақтарын 

айқындайды, сол кезде, олардың заттық саны шексіз болып шығады. Сонымен қатар, біздің 

қоғамымызда материализм мен идеализмнің кҥресі философиялық тҧрғыдан ойлау 

тарихында біршама ҥстірт қаралып бҧрмаланған. Мысалы, бізге белгілі болғандай, кейінгі 

Маркс – марксист, әрі ертеректегі гегельшіл Беркли – субъективтік идеалист әрі кейінгі – 
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классикалық неоплатоншыл және т.б. Осы тҧрғыдан алғанда, біздің кӛзқарасымызша, Абай 

мен Шәкәрімнің және Шоқанның адами ой-аңсарға, адам баласының имандылық тҧрғысынан 

жетілуіне, терең сенімге толы философиялық таным мәселелеріне дәл осы жағынан қарау 

керек.  

 Соңғы жылдардағы рухани танымдық жағдай, олардың ӛміріне және оның туыстарына, 

оның дҥниетанымы мен шығармашылығына нәр берген бҧлақтарға қатысты тарихи 

шындықты қайта қарап, бағамдауға және қалпына келтіруге мҥмкіндік жасалып отыр. Абай 

Қҧнанбаевтың, Шәкәрім Қҧдайбердиевтің, Шоқан Уәлихановтың және т.б. есімдері мен 

мҧраларының қайта оралуы, Абайдан кейінгі қазақтың қоғамдық ой-санасы картасындағы 

«ақ таңдақтарды» толтырып, шәкірттері мен ізін жалғастырушылары болғандығы, 

ойшылдардың мҧраларының дҥниетанымдық аспектілеріне жаңаша қарауға мҥмкіндік 

беріліп жатқаны баршамызға аян. Оған дәлел, бҥгінгі таңда, Абайдың дҥниетанымының 

генезисі, оның ӛзекті мәселесі толық қарастырылған болып кӛрінгенімен, алайда, ӛзіне 

бҥгінгі заман тҧрғысынан қарауды талап ететін кейбір аспектілері, идеялары бар. Бҧрын, 

олардың идеялары, әртҥрлі қасіретті тарихи жағдайларға байланысты жеткілікті дәрежеде 

ашылмаған еді.  

 «Руханилық», «имандылық», «қоғамдық ӛмір», «адамның сыры», «адам 

жаны» сияқты ҧғымдар Абай мен Шәкәрімнің шығармашылығының негізін 

қҧрайды. Олардың ойлары мен идеялары, ҧстанымдары мен қҧндылықтары 

қазақ халқының ҧлттық санасын жаңа деңгейге кӛтерді.Бірақ, Абай мен Шәкәрімнің 

кӛп салалы ойлары кҥні бҥгінге дейін бір жҥйеге келтірілмеген. Олар,  философиялық 

жҥйе қҧрастыруды мақсат еткен емес. Себебі, олар таза философиялық еңбектер 

жазбаған. Тіпті, Абайдың «Қара сӛздерінің» ӛзі – ақындығы айқын байқалатын 

адамның ой-толғаулары болып табылғанымен, оның ақындық ой-толғауының таза 

философиялық ойдан кӛптеген артықшылық жақтары бар. Ең басты артықшылығы – 

бейнелілігінде. Ал, бейнелеу кӛп мағыналы болып келеді. Сондықтан, мҧндай 

«қанатты» ой бір мағынада ғана тҥсінуді талап ететін – логикаға бағынып-

қарамайтынын ғана айтпақпыз... 

«Тарихтың ӛзі де, кӛзі де – адам» деген қағиданы бетке ҧстаған Абайдың 

дҥниетанымының ӛзегі – адам. Абай ҥшін адам – ең сҥйікті, ең асыл дҥние. 

Сондықтан,Абай дҥниетанымын талдағандағы ең бірінші бетке ҧстарымыз – 

Абайдың адамға деген сҥйіспеншілігі, оның гуманизмі.Гуманизм дегеніміз, 

«адамшылдыққа талпыну, адамға қҧштарлықпен сҥйсіне қарау». Гуманизмді адам 

ӛзін-ӛзі танып, ӛзін-ӛзі тҥсіне бастағаннан іздеуіміз керек. Адам, «мен кіммін, не 

ҥшін дҥниеге келдім, не ҥшін ӛмір сҥремін, ӛмірімнің мәні неде? – деп ӛзінен-ӛзі 

сҧрай бастаған кезден-ақ, гуманистік ізденіс басталды десек қателеспейміз. Ал, 

адамзаттың мҧндай сҧрақты ӛзіне-ӛзі қойғалы біраз қилы-қилы замандар ӛтті.  

Абай мен Шәкәрімнің гуманизмі ӛзіне дейінгілердің (ойшылдардың) тағдыры мен 

болашағы, бақыты мен ӛкініші туралы кӛптеген идеяларының жалғасы. Бірақ, Абай 

мен Шәкәрімжәй ғана «жалғасы» емес, олардың ӛзіндік ерекше тҥсініктері бар. Олар 

ешкімге ҧқсамайтын, ешкімді қайталамайтын ойшылдар болып табылады. 
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